
România 

Judetul  Bihor 

 Consiliul Local Câmpani 

 

 

 
  Hotărârea  nr. 44 

din 26.06 2023 

privind aprobarea procesului-verbal al sedinței ordinare  din data de 27.06.2023 

 

Având în vedere Dispoziţia  nr.62 din 25.07.2023  emisă de Primarul comunei Câmpani, d-na 

Valentina Țoța, privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului local al comunei Câmpani, pentru data 

de 29.05..2023; 

În temeiul prevederilor art. 138 alin. 15, art. 139 alin. 1  şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Consiliul local al comunei Câmpani  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se aprobă procesul -verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare  a Consiliului 

Local al comunei Câmpani din 27.06.2023. 

Art. 2.   Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor. 

 

 

             Presedinte de ședintă,                                                                   Contrasemnează: 

                                                                                                        Secretar general al comunei,  

               Popa Ciprian Andrei                                                                       Ionela Toda 

 

 

 

 
       

       Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi „pentru” din totalul de 11, cu 0 voturi împotrivă, 0 abțineri 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313    

 

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

 Consiliul Local Câmpani 

 

 

 
    Proiect de  hotărârea  nr. 46 

din 22.06. 2023 

privind aprobarea procesului-verbal al sedinței ordinare  din data de 27.06.2023 

 

Având în vedere Dispoziţia  nr. 62 din 25.07.2023   emisă de Primarul comunei Câmpani, d-na 

Valentina Țoța, privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului local al comunei Câmpani, pentru data 

de 29.05..2023; 

În temeiul prevederilor art. 138 alin. 15, art. 139 alin. 1  şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Consiliul local al comunei Câmpani  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se aprobă procesul- verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare  a Consiliului 

Local al comunei Câmpani din 27.06.2023. 

Art. 2.   Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor. 

 

 

 

 

                                   PRIMAR ,                                                          Avizat de legalitate: 

                               Valentina Țoța                                                    Secretar general al comunei,                                

                                                                                                                    Ionela Toda 

 

 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313  

 

   

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

Primăria Comunei Câmpani 

 

 

Nr 2967  din 27.06.2023 

 

 

                                                               PROCES -VERBAL  

AL ȘEDINȚEI ORDINARE  DIN 27 IUNIE 2023 

 

 

Încheiat azi, 27 iunie  2023, cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului local Câmpani,  convocată 

în baza Dispoziției Primarului  nr.54 din 22. 06. 2023. 

La această ședință au participat un număr de 11 consilieri din totalul de 11, ce compun Consiliul 

Local al comunei Câmpani. 

D-na primar , Țoța Valentina   a declarat deschisă ședința și a dat cuvântul președintelui de 

ședință Popa Ciprian Andrei pentru a citi ordinea de zi după cum urmează: 

 

 

1.  Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința ordinară din 27 iunie 

2023; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al sedintei ordinare a Consiliului 

Local Câmpani   din 29 mai 2023; 

 

3.  Proiect de hotărâre  privind  aprobarea participării Unității Administrativ Teritoriale  

comuna Câmpani, în  cadrul proiectul  ”Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii 

din Județul Bihor prin furnizarea de microbuze școlare electrice” și  aprobarea acordului de 

parteneriat în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Apelului de proiecte „Microbuze 

electrice pentru elevi", ce va fi finanțat prin Planul Naţional de Redresare și Reziliență - 

Componenta C15: Educaţie. 

 

4.  Diverse 

 

1.  Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința ordinară din 27 iunie 

2023; 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 



II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport, 

activități social -culturale 

 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția socială 

 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      

Proiectul de hotărâre de la pct. 1 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.40 din 

27 iunie 2023. 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului 

Local Câmpani   din 29 mai 2023; 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport, 

activități social -culturale 

 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția socială 

 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      

Proiectul de hotărâre de la pct. 2 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr. 41 din 

27 iunie 2023. 

 

 

3.  Proiect de hotărâre  privind  aprobarea participării Unității Administrativ Teritoriale  

comuna Câmpani, în  cadrul proiectului  ”Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru 

elevii din Județul Bihor prin furnizarea de microbuze școlare electrice” și  aprobarea 

acordului de parteneriat în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Apelului de 

proiecte „Microbuze electrice pentru elevi", ce va fi finanțat prin Planul Naţional de Redresare 

și Reziliență - Componenta C15: Educaţie. 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Compartiment Autoritate Tutelară, Asistență Socială și Stare Civilă 



II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport, 

activități social -culturale 
 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

   

Dna Primar-este vorba despre un proiect finanțat prin PNRR, privind achiziționarea de 

microbuze electrice pentru elevi. 

Va trebui să depunem cererea de finanțare  la Consiliul Județean, care va depune mai departe  

cererile pentru toate UAT-urile. 

Noi trebuie să asigurăm acea stație de alimentare, pentru care deja am depus un proiect conform 

hotărârii nr.52 din 31.05.2022  art.3, prin care s-a aprobat achiziția a 2 stații de încărcare electrice 

fiecare cu câte 2 puncte de încărcare, în valoare de 246 135 lei fără TVA. 

Am optat pentru un microbuz de 16 locuri și sperăm să ne încadrăm în suma cuprinsă pentru Jud. 

Bihor. 

      

Proiectul de hotărâre de la pct. 3 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.42 din 

27 iunie 2023. 

 

 

4.  Diverse 

Dl Pelea-ce ne puteți spune despre lemne? 

   

Dna Primar-în urma cu apoximativ 2 luni, a avut loc Conferința a II a . 

Parcul Natural Apuseni a făcut o adresă proiectantului  și Agenției pentru Protecția Mediului 

privind încadrarea unor suprafețe amenajistice în zona de restricție. 

Noi nu am fost de acord cu introducerea acelor suprafețe în ariile protejate întrucât  se va 

restricționa și tăierea de lemne. 

Atunci când legea ne va obligaa și va fi aprobat proiectul parcului la nivel national, nu vom mai 

avea ce face, dar pană atunci noi ne menținem poziția. 

Legea s-a modificat recent și nu se va mai putea tăia masă lemnoasă până nu există un Ordin de 

ministru. 

    

Dl Morar-ar trebui făcut ceva cu podul de la intare în Fânațe, dintre Campani și Fânațe. 

Drumul este foarete stricat și ar trebui pusă măcar o cupă de griblură. 

 

Dna Primar-am cunoștință de această situație și azi așteptăm să primim griblura pentru a remedia 

situația în cel mai scurt timp. 

   

Dl Morar-vă rog să cereți o expertiză pentru pod deoarece  grinda dinspre pădure s-a deplasat  de 

la loc și să nu avem surpriza să cadă vreo mașină încarcată cu pod cu tot. 

    

Dna Primar-am avut deja  o discuție la Apele Române despre acest lucru. 

De știut că orice mica reparație la un pod necesită expertiză, care nu este deloc ieftină. 



Având în vedere că este un pod peste Cris, nu putem face nici o lucrare fără Apele Române. 

Cu această ocazie, aș vrea să va aduc la cunoștință  și faptul că  a fost finalizată construcția Capelei 

Mortuare de la Fânațe, iar  duminică de la ora 13 de va face sfințirea acesteia.  

Cu această ocazie vă invit să fiți prezenți acolo, deoarece ați făcut parte din tot acest mecanism de 

construire al capelei. 

Valoarea totală fără TVA  asa cum a fost achiziționată prin SEAP, a fost de 450 000 lei iar cu TVA 

535 155,85 lei.  

O parte din acești bani sunt în contul de garanție , cont la dispoziția Primăriei Câmpani, așadar, nu 

toți banii se duc în contul constructorului. 
 

Nemaifiind alte probleme pe ordinea de zi, dl președinte de ședință a declarat închise lucrările 

ședinței ordinară a Consiliului local Câmpani din data de 27 iunie 2023. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                               SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

       Andrei  Ciprian Popa                                                                            Ionela Toda 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313 

mailto:office@primaria.campani.ro


 

 
 


